



2023/2165(DEC)

12.2.2024

AMENDAMENTELE

1 - 7

Proiect de raport
Petri Sarvamaa
(PE753.534v01-00)

Descărcarea de gestiune 2022: Agenția Uniunii Europene pentru Gestionarea Operațională a Sistemelor Informatice la Scară Largă în Spațiul de Libertate, Securitate și Justiție (eu-LISA)
((2023/2165(DEC))

Amendamentul 1

Ramona Strugariu, Olivier Chastel, Michal Wiek, Jozef Mihál, Alin Mituța, Katalin Cseh

Propunere de rezoluție

Punctul 9

Propunerea de rezoluție

9. ia act de faptul că Agenția a continuat să îndeplinească o serie de alte obiective statutare strâns legate, cum ar fi formări pentru statele membre privind utilizarea sistemelor de informații JAI, pregătirea rapoartelor statutare referitoare la performanța lor tehnică, statisticile anuale și listele autorităților desemnate; salută, în acest context, faptul că, în 2022, Agenția a desfășurat 48 de activități de formare cu peste 3 000 de participanți, și-a actualizat platforma de e-learning și și-a finalizat foaia de parcurs pentru formarea statelor membre și planul de acțiune aferent; constată, de asemenea, că Agenția a continuat să își extindă rolul în domeniul justiției în UE prin demararea pregătirilor pentru preluarea sistemului e-CODEX (o platformă care facilitează procedurile judiciare transfrontaliere prin transmiterea securizată a informațiilor), a publicat un raport despre modul în care digitalizarea călătoriilor internaționale va afecta călătoria care se îndreaptă către Uniune și a elaborat împreună cu Eurojust un raport privind utilizarea soluțiilor de inteligență artificială pentru a sprijini cooperarea transfrontalieră în domeniul justiției penale;

Amendamentul

9. ia act **cu satisfacție** de faptul că Agenția a continuat să îndeplinească o serie de alte obiective statutare strâns legate, cum ar fi formări pentru statele membre privind utilizarea sistemelor de informații JAI, pregătirea rapoartelor statutare referitoare la performanța lor tehnică, statisticile anuale și listele autorităților desemnate; salută, în acest context, faptul că, în 2022, Agenția a desfășurat 48 de activități de formare cu peste 3 000 de participanți, și-a actualizat platforma de e-learning și și-a finalizat foaia de parcurs pentru formarea statelor membre și planul de acțiune aferent; constată, de asemenea, că Agenția a continuat să își extindă rolul în domeniul justiției în UE prin demararea pregătirilor pentru preluarea sistemului e-CODEX (o platformă care facilitează procedurile judiciare transfrontaliere prin transmiterea securizată a informațiilor), a publicat un raport despre modul în care digitalizarea călătoriilor internaționale va afecta călătoria care se îndreaptă către Uniune și a elaborat împreună cu Eurojust un raport privind utilizarea soluțiilor de inteligență artificială pentru a sprijini cooperarea transfrontalieră în domeniul justiției penale;

Or. en

Amendamentul 2

Sándor Rónai, Hannes Heide

Propunere de rezoluție

Punctul 15

Propunerea de rezoluție

15. ia act cu preocupare de componența personalului de conducere de nivel superior și mediu al Agenției din punctul de vedere al genului, și anume 12 bărbați (86 %) și două femei (14 %), a Consiliului de administrație, cu 50 de bărbați (82 %) și 11 femei (18 %), precum și a personalului, în general, cu 209 bărbați (67 %) și 101 femei (33 %); constată, pe baza raportului Agenției privind măsurile luate, că aceasta își continuă eforturile de îmbunătățire a echilibrului general de gen, concentrându-se pe comunicare și pe procedurile de recrutare pentru a atrage un număr mai mare de candidate; salută participarea Agenției în 2022 la târgul mondial online de locuri de muncă „Femeile în domeniul tehnologiei”; salută, de asemenea, numirea noii directoare executive, atingându-se astfel echilibrul de gen în posturile de conducere de nivel superior; invită Agenția să își continue eforturile de asigurare a echilibrului de gen la toate nivelurile prin acțiuni concrete care să atragă candidaturi din partea femeilor pentru posturile oferite de Agenție;

Amendamentul

15. ia act cu preocupare de componența personalului de conducere de nivel superior și mediu al Agenției din punctul de vedere al genului, și anume 12 bărbați (86 %) și două femei (14 %), a Consiliului de administrație, cu 50 de bărbați (82 %) și 11 femei (18 %), precum și a personalului, în general, cu 209 bărbați (67 %) și 101 femei (33 %); constată, pe baza raportului Agenției privind măsurile luate, că aceasta își continuă eforturile de îmbunătățire a echilibrului general de gen, concentrându-se pe comunicare și pe procedurile de recrutare pentru a atrage un număr mai mare de candidate; salută participarea Agenției în 2022 la târgul mondial online de locuri de muncă „Femeile în domeniul tehnologiei”; salută, de asemenea, numirea noii directoare executive, atingându-se astfel echilibrul de gen în posturile de conducere de nivel superior; ***reamintește că este important să se asigure echilibrul de gen și*** invită Agenția să își continue eforturile de asigurare a echilibrului de gen la toate nivelurile prin acțiuni concrete care să atragă candidaturi din partea femeilor pentru posturile oferite de Agenție; ***solicită Comisiei și statelor membre să țină seama de importanța de a asigura echilibrul de gen la numirea membrilor lor în Consiliul de administrație al Agenției;***

Or. en

Amendamentul 3

Ramona Strugariu, Olivier Chastel, Michal Wiezik, Jozef Mihál, Alin Mituța, Katalin Cseh

Propunere de rezoluție

Punctul 19

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

19. subliniază observațiile din raportul Curții care au condus la o opinie cu rezerve din cauza neregularității mai multor plăți efectuate în 2022, în valoare totală de 17,8 milioane EUR, în legătură cu șapte contracte specifice, plățile respective reprezentând 4,8 % din creditele de plată disponibile în 2022; constată că neregularitatea acestor plăți este legată în principal de abateri de la contractele-cadru corespunzătoare; constată, pe baza răspunsurilor Agenției la întrebările cu solicitare de răspuns scris ale Parlamentului, că neregulile legate de plățile efectuate în 2022 pot fi grupate în trei categorii, și anume: - modificarea contractelor pe durată determinată (6,5 milioane EUR); - prelungirea contractelor specifice peste perioada maximă permisă (3,7 milioane EUR); - și lipsa de detalii privind cerințele din contractele specifice (7,5 milioane EUR); ia act de faptul că unele dintre aceste plăți necuvenite, în valoare totală de 10,5 milioane EUR, se referă la trei contracte specifice pe baza cărora au fost efectuate plăți și în 2021 și în privința cărora Curtea a constatat nereguli pentru exercițiul respectiv în raportul său anual privind agențiile Uniunii; constată, pe baza declarațiilor directoarei executive a Agenției din cadrul reuniunii Comisiei pentru control bugetar din 29 noiembrie 2023 (denumite în continuare „declarațiile directoarei executive”), că șase dintre cele șapte contracte specifice identificate în raportul Curții au expirat fără plăți restante; ia act, pe baza răspunsurilor Agenției la observațiile Curții, de măsurile luate de Agenție în acest sens;

19. subliniază observațiile din raportul Curții care au condus la o opinie cu rezerve din cauza neregularității mai multor plăți efectuate în 2022, în valoare totală de 17,8 milioane EUR, în legătură cu șapte contracte specifice, plățile respective reprezentând 4,8 % din creditele de plată disponibile în 2022; constată că neregularitatea acestor plăți este legată în principal de abateri de la contractele-cadru corespunzătoare; constată, pe baza răspunsurilor Agenției la întrebările cu solicitare de răspuns scris ale Parlamentului, că neregulile legate de plățile efectuate în 2022 pot fi grupate în trei categorii, și anume: - modificarea contractelor pe durată determinată (6,5 milioane EUR); - prelungirea contractelor specifice peste perioada maximă permisă (3,7 milioane EUR); - și lipsa de detalii privind cerințele din contractele specifice (7,5 milioane EUR); ia act de faptul că unele dintre aceste plăți necuvenite, în valoare totală de 10,5 milioane EUR, se referă la trei contracte specifice pe baza cărora au fost efectuate plăți și în 2021 și în privința cărora Curtea a constatat nereguli pentru exercițiul respectiv în raportul său anual privind agențiile Uniunii; constată, pe baza declarațiilor directoarei executive a Agenției din cadrul reuniunii Comisiei pentru control bugetar din 29 noiembrie 2023 (denumite în continuare „declarațiile directoarei executive”), că șase dintre cele șapte contracte specifice identificate în raportul Curții au expirat fără plăți restante; **subliniază că aceasta este o problemă recurentă pentru Agenție;** ia act, pe baza răspunsurilor Agenției la observațiile Curții, de măsurile luate de Agenție în acest sens; **invită Agenția să continue să acorde o atenție maximă acestei probleme și să informeze autoritatea care acordă descărcarea de gestiune despre progresele înregistrate;**

Or. en

Amendamentul 4

Ramona Strugariu, Olivier Chastel, Michal Wieszik, Jozef Mihál, Alin Mituța, Katalin Cseh

Propunere de rezoluție

Punctul 20

Propunerea de rezoluție

20. ia act cu mare preocupare de faptul că 2022 este al doilea an consecutiv pentru care Curtea a emis o opinie cu rezerve privind domeniul achizițiilor publice și al gestionării contractelor de către Agenție; ia act, din răspunsurile Agenției la întrebările cu solicitare de răspuns scris ale Parlamentului, din raportul Agenției privind măsurile luate și din declarațiile directoarei executive, de planul de acțiune al Agenției pentru o analiză aprofundată a proceselor sale pentru a identifica și a elimina cauzele profunde ale observațiilor recurente ale Curții în acest domeniu; se așteaptă, prin urmare, la o îmbunătățire durabilă ca urmare a punerii în aplicare a acestui plan de acțiune, în special având în vedere că șase dintre cele șapte contracte specifice considerate neconforme de către Curte au expirat fără plăți restante;

Amendamentul

20. ia act cu mare preocupare de faptul că 2022 este al doilea an consecutiv pentru care Curtea a emis o opinie cu rezerve privind domeniul achizițiilor publice și al gestionării contractelor de către Agenție; ia act, din răspunsurile Agenției la întrebările cu solicitare de răspuns scris ale Parlamentului, din raportul Agenției privind măsurile luate și din declarațiile directoarei executive, de planul de acțiune al Agenției pentru o analiză aprofundată a proceselor sale pentru a identifica și a elimina cauzele profunde ale observațiilor recurente ale Curții în acest domeniu; se așteaptă, prin urmare, la o îmbunătățire durabilă ca urmare a punerii în aplicare a acestui plan de acțiune, în special având în vedere că șase dintre cele șapte contracte specifice considerate neconforme de către Curte au expirat fără plăți restante; ***invită Agenția să informeze periodic autoritatea care acordă descărcarea de gestiune cu privire la progresele înregistrate la punerea în aplicare a planului de acțiune;***

Or. en

Amendamentul 5

Bas Eickhout

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

Punctul 20 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

20a. se declară preocupat de numărul de nereguli, proceduri de licitație întârziate și inadecvate și de lipsa de diligență a Agenției în ceea ce privește normele privind achizițiile publice, ceea ce a dus la costuri ridicate pentru Agenție; invită Agenția să îmbunătățească deficiențele identificate și să informeze autoritatea care acordă descărcarea de gestiune cu privire la orice măsuri corective întreprinse;

Or. en

Amendamentul 6

Ramona Strugariu, Olivier Chastel, Michal Wiezik, Jozef Mihál, Alin Mituța, Katalin Cseh

Propunere de rezoluție Punctul 22

Propunerea de rezoluție

22. constată, din raportul Curții, că Agenția a utilizat o procedură negociată pentru a atribui un contract, fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare; ia act de faptul că Agenția a justificat această decizie din motive de extremă urgență, neurmând avizul serviciilor juridice și privind achizițiile ale Agenției; ia act de motivele invocate de Curte pentru a explica de ce utilizarea acestei proceduri nu a fost justificată; ia act, cu toate acestea, de răspunsul Agenției potrivit căruia s-ar fi materializat un risc de neîntreținere de mai multe luni deoarece termenele de punere în aplicare a programului EES s-au schimbat în mod oficial ulterior, iar timpul total necesar pentru atribuirea contractului și tranziția către un nou contractant a fost estimat la cel puțin opt luni; consideră, în acest context, că abordarea Agenției a fost rezonabilă; constată, pe baza răspunsului Agenției, că contractul atribuit a expirat între timp;

Amendamentul

22. constată **cu îngrijorare**, din raportul Curții, că Agenția a utilizat o procedură negociată pentru a atribui un contract, fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare; ia act de faptul că Agenția a justificat această decizie din motive de extremă urgență, neurmând avizul serviciilor juridice și privind achizițiile ale Agenției; ia act de motivele invocate de Curte pentru a explica de ce utilizarea acestei proceduri nu a fost justificată; ia act, cu toate acestea, de răspunsul Agenției potrivit căruia s-ar fi materializat un risc de neîntreținere de mai multe luni deoarece termenele de punere în aplicare a programului EES s-au schimbat în mod oficial ulterior, iar timpul total necesar pentru atribuirea contractului și tranziția către un nou contractant a fost estimat la cel puțin opt luni; consideră, în acest context, că abordarea Agenției a fost rezonabilă; constată, pe baza răspunsului Agenției, că contractul atribuit a expirat

între timp;

Or. en

Amendamentul 7

Ramona Strugariu, Olivier Chastel, Michal Wieszik, Jozef Mihál, Alin Mituța, Katalin Cseh

Propunere de rezoluție

Punctul 26

Propunerea de rezoluție

26. **ia act de** faptul că, în martie 2022, Agenția a adoptat orientările revizuite privind avertizarea în interes public; ia act de declarația Agenției potrivit căreia, în 2022, aceasta a sporit claritatea și vizibilitatea diferitelor canale de comunicare aflate la dispoziția personalului, cum ar fi consilierii confidențiali sau avertizarea în interes public; salută, de asemenea, adoptarea orientărilor privind accesul public la documente; salută intrarea în vigoare, începând din septembrie 2022, a deciziei Agenției 09/08/2022 de creare a unui registru de transparență, în virtutea căreia reuniunile dintre personalul său de conducere de nivel superior și operatorii economici sunt publicate pe site-ul său web;

Amendamentul

26. **salută** faptul că, în martie 2022, Agenția a adoptat orientările revizuite privind avertizarea în interes public; ia act de declarația Agenției potrivit căreia, în 2022, aceasta a sporit claritatea și vizibilitatea diferitelor canale de comunicare aflate la dispoziția personalului, cum ar fi consilierii confidențiali sau avertizarea în interes public; salută, de asemenea, adoptarea orientărilor privind accesul public la documente; salută intrarea în vigoare, începând din septembrie 2022, a deciziei Agenției 09/08/2022 de creare a unui registru de transparență, în virtutea căreia reuniunile dintre personalul său de conducere de nivel superior și operatorii economici sunt publicate pe site-ul său web;

Or. en